XII. Quas apud inferos poenas dederit sacrilegus Princeps.

nevaret, si Rex cum Casare regnaret, reversus Imperator per Basileam descendens, Franciam Orientalem & Saxoniam, atque Frisiam, Pa- cem firmando, legem faciendo revisit. Ita Wippo.

CHRISTI 1038.

BENEDICTI IX. PAP. 5.

CONRADI IMP. 12. MICHAEL. IMP. 5.

venientibus patefecit. Pandulphus etiam ipse, qui causa pignoris calicem apud se habebat, hoc ipso tempore, nescio qua causa, Neapolim pergens, hæc omnia ex ore ipsius Pythagoræ se audisse mihi postmodum retulit, per quem ipse quoque Pythagoras uxori illius omnia, quæ de viro ejus viderat, vel quæ ipsi mandaverat, Capuæ nuntiavit. Illa sibi potius, quam viro consulens, pretium, quod vir ejus mutuo acceperat, reddere noluit, neque calicem recipere, neque modo restituere curavit. Hæc huic operi idcirco inserenda putavimus, ut qui ista audierit, metuat &c.

XIII. (a) Petr. Dam. ep. ad Rom. t. 13.

(b) Leo Off. l. 2. c. 84.

XIV.

Pandulphi Principis exitus.

Sed & ad hoc tempus spectare noscuntur, quæ nos, secuti (a) Petrum Damiani, ad tempora Ortonis Secundi Imperatoris referentem, de ejusdem Pandulphi damnatione ad inferos superiori Tomo posuimus, quæ hic fuerant collocanda ex sententia Leonis (b) Ostiensis, exactiori censura res gestas suis quasque temporibus tribuentis, & quod tunc accidit, ita narrantis:

Eo etiam tempore servus Dei quidam Neapolitanae regionis in prærupta rupe juxta viam publicam solitarius morabatur. Hic dum nocturno tempore psalleret cellulæque fenestram horarum explorator aperiret; videt repente multos nigros homines, velut Aethiopes, longo ordine incidere, onustoque sæno sagmarum minare. Cum, quinam essent, curiosus inquireret, cuiusve rei gratia jumentorum pabulata multa pararent: demones, inquit, sumus, neque pecoribus alendis pabula, sed fomenta ignium ferimus hominibus comburendis. Præstolamur enim proxime Capuanum Principem Pandulphum, qui jam extremum spiritum fundit. His auditis vir Dei, nuntium protinus Capuam dirigit exploratum: qui veniens Pandulphum jam mortuum reperit. Quo defuncto Vesuvius mons in flammam erupit, tantaque resina sulphurea congeries ex eo protinus fluxit, ut torrentem faceret, atque decurrente impetu in mare descenderet. Hæc Leo de visione Pandulphi animæ ad inferos condemnata, ostensa tum Eremitæ: sicut & alias sæpe Deus significare consuevit ex ignibus ob oculos hominum positis, inferni flammæ iræ Dei, vindices nobis invisibiles, ut ejusmodi exemplis haud incongruis ea declaret, quæ sacris eloquiis comminatus est tormenta peccantibus, cum ait Apostolus: (c) Secundum duritiam tuam & impenitentem cor tuum thesaurizas tibi iram in die iræ, & revelationis justitiae Dei. Nec quod ad foenum spectat, Apostolico caret (exemplo) monente nihil aliud agere peccantes quam in sui combustionem colligere foenum &

(c) Rom. 2.

(d) 1. Cor. 3.

stipula ad diem Domini, nempe retributionis, quia ut ait, in igne revelabitur.

Cæterum etsi post ejus scelera poenas, quas dedit miser hic & apud inferos, modo narrare visum est opportunum; tamen adhuc plures vixisse eum annos liquet. Nam & de molitionibus ejus, postquam Conradus Imperator recessit, hæc Leo Ostiensis habet: (e) Interea Pandulphus, relicto in arce filio, ad expugnandam Capuam ingenium vertit, seque Constantinopolim contulit cum Basilio suo, opem ab Imperatore petiturus. Cui Imperator, Guaimari præmonitus nuntiis, non modo nullum adiutorium tulit, verum in exilium protinus egit, ubi duobus annis, quibus Imperator ipse superfuit, miseram vitam ducens, relaxatus tandem, & absque ullo effectu reversus est. At secundum elogium reproborum, in Apocalypsi divinitus pronuntiatum: (f) Qui nocet, noceat adhuc; & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Aliam in justiore viam tentat ad recuperandum principatum, dum Northmannos colligens, quos sciret in Italia commorari, illis pro stipendio bona Cassinatis monasterii pollicetur. Sed eos Deus, præcibus religiosorum (g) pulsatus destruxit, Rudolpho eorum Principe ea die, qua erat monasterium invasurus, repentina morte subducto. Demum vero per Henricum Imperatorem, ingenti auri pondere (h) perfoluto, restitutus in principatum, sed numquam conversus ad Deum talem quem audisti, vitæ exitum perpetuo damnatus incendio, infelix accepit. Quod Deus non ejus causa, cui non profuit, sed ad posterorum utilitatem duplici voluit innoscere visione, quo mortales omnes, præsertim vero Principes dicerent pietatem illud semper ob oculos positum Domini monitum: (i) Quid prodest homini, si universum mundum lucretur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? habentes, atque jugiter ad sobrietatem, & prudentiam comparandam animo revolventes.

XV. Pandulphi usque ad obitum res gestæ.

(e) Idem ib. c. 66.

(f) Apoc. 22.

(g) Leo Off. l. 2. c. 76. 77.

(h) Idem l. 2. c. 81.

(i) Mat. 16.

Quod spectat ad res boreales, hoc ipso anno, nobilis Ecclesia Polonorum magnopere fluctuavit, immo dirum est passa naufragium invasione finitimorum Bohemorum sub Brzetislao ipsorum Duce. Immanem tragediam, hanc accurate descripsit ex antiquioribus Annalibus Longinus, cuius cum nobis fides magis probata reddatur, hic totius facti seriem ejusdem verbis totidem describemus. Sic se habet:

Civili & plus quam civili nobilium videlicet & popularium furore regnum Poloniae Brzetislao Bohemiarum Duce intellegens dilaceratum & collisum & suo Re-